REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 193/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –

VEREADOR ANDERSON GOGGI RODRIGUES.

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do

Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminhe

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, acerca do Plano Municipal de Cultura.

I – O Plano Municipal de Cultura de Vitória, instituído há 10 anos, encontra-se

atualmente em fase de revisão, atualização ou elaboração de um novo plano?

 II – Caso esteja em revisão, qual o estágio atual do processo e quais etapas já foram

cumpridas?

 III – Há previsão de elaboração de um novo Plano Municipal de Cultura, com horizonte

de 10 anos, conforme diretrizes do Sistema Nacional de Cultura?

 IV – Qual é o cronograma estabelecido para a atualização ou substituição do plano?

 V – Quais foram as metas cumpridas e não cumpridas do atual Plano Municipal de

Cultura? Existe relatório avaliativo disponível?

 VI – Houve participação social (conferências, fóruns, conselhos, consultas públicas)

nesse processo de revisão/atualização?

 VII – Quais recursos orçamentários estão previstos para a execução das metas do Plano

Municipal de Cultura nos próximos anos?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320030003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320030003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

 VIII – Quais órgãos, conselhos e instâncias da sociedade civil estão sendo chamados a

participar dessa atualização ou elaboração de novo plano?

JUSTIFICATIVA

O Plano Municipal de Cultura é um instrumento essencial de planejamento, gestão e

execução das políticas públicas de cultura no município. Ao completar 10 anos de vigência,

é necessário esclarecer se haverá atualização ou substituição por um novo plano,

conforme determinações do Sistema Nacional de Cultura. A revisão ou renovação do Plano

é fundamental para garantir a participação da sociedade civil, a efetividade das metas e a

valorização da cultura como direito de todos os cidadãos.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 11 de setembro  de 2025.

Professor Jocelino
 Vereador – PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320030003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320030003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320030003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320030003400360032003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 11/09/2025 12:41

Checksum: C80776D91FE5850F19F9682E2FE62F4BAAAF4609FE90B7CDAB8B8FFF82358849

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320030003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.